

**GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA
PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY
OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE W GMINIE
CZERWONAK NA LATA 2014-2020**



CZERWONAK, 2013 ROK

I. PODSTAWA PRAWNA

1. Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie przyjęty Uchwałą Nr162/2006 Rady Ministrów z dnia 25 września 2006 r.
2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U.z 2005 r. Nr 180 poz. 1493 z późn. zm.).
3. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 roku w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz.U.z 2011 r Nr 209 poz.1245).
4. Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (j.t. Dz. U. z 2012 r. poz. 1356 ze zmianami).
5. Ustawa z dnia 12.03.2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2009 r. Nr 175 poz. 1362 z późn. zm.).
6. Uchwała Nr 283/XI/2009 z dnia 19.06.13r. w Rady Gminy Czerwonak w sprawie uchwalenia „Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2009 – 2013 w Gminie Czerwonak.
7. Uchwała Nr 47/VII/2011 Rady Gminy Czerwonak z dnia 21 kwietnia 2011 r. w sprawie powoływania i odwoływania członków Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w Czerwonaku oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania.
8. Uchwała Nr 88/XI/2011 Rady Gminy Czerwonak z dnia 18.08.2011r. w sprawie: uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2011 do 2013.
9. Uchwała Nr 248/XXX/2013 Rady Gminy Czerwonak z dnia 17 stycznia 2013 roku w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodzin „Nasza Rodzina w Gminie Czerwonak na lata 2013-2018.
9. Corocznie uchwalany przez Radę Gminy w Czerwonaku Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Czerwonak .

II. WSTĘP

Rodzina jest podstawowym elementem struktury społecznej, jest też niepowtarzalnym środowiskiem kształtującym osobowość, poglądy, styl życia, system norm i wartości. Istotne miejsce w rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy członkami rodziny, oparte na miłości i zrozumieniu.

Dezorganizacja rodziny jest momentem gdy jej członkowie nie są w stanie realizować swoich podstawowych zadań i ról. Relacje wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi.

Przemoc jest zjawiskiem występującym powszechnie w naszym społeczeństwie i dotyka rodzin o różnym statusie społecznym. Przemoc doznawana jest w różnych formach od przemocy fizycznej poprzez psychiczną, ekonomiczną po seksualną. Ten rodzaj doświadczenia w rodzinie powoduje konsekwencje w bliższej lub dalszej perspektywie czasowej, w wielu obszarach życia jej członków.

Preambuła ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie z 29 lipca 2005 z późniejszymi zmianami uznaje, że **przemoc w rodzinie narusza podstawowe prawa człowieka, w tym prawo do życia i zdrowia oraz poszanowania godności osobistej, a władze publiczne mają obowiązek zapewnić wszystkim obywatelom równe traktowanie i poszanowanie ich praw i wolności.**

Zgodnie z tą samą ustawą przez przemoc w rodzinie – należy rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.

Na terenie Gminy Czerwonak przemoc w rodzinie występuje w rodzinach o różnym statusie społecznym. Obserwujemy, że często przemocy domowej towarzyszą inne negatywne zjawiska społeczne np. nadużywanie alkoholu, innych środków psychoaktywnych, niski poziom zabezpieczenia potrzeb o charakterze podstawowym, wyuczona bezradność, dziedziczenie negatywnych wzorców zachowania z rodziny pochodzenia.

Cechą charakterystyczną dla przemocy domowej jest to, że odbywa się ona w zamkniętym kręgu osób, związanych ze sobą silnymi więzami rodzinnymi. Wiąże się to z problemem dotyczącym udzielenia profesjonalnej pomocy; wniknięciem specjalistów w struktury rodzinne i odkrywaniem często głęboko skrytych tajemnic rodzinnych. Zarówno trwanie jak i demaskowanie przemocy rodzinnej wiąże się z przeżywaniem przez wszystkich członków rodziny silnych emocji.

Dlatego uważamy, że należy dołożyć jak najwięcej starań aby pomoc niesiona rodzinom dotkniętym przemocą była jak najbardziej profesjonalna i systemowa – niesiona nie tylko ofiarom, ale również sprawcom przemocy – poprzez udzielanie im możliwości uczestniczenia w programach korygujących zachowania. Ważne jest ponadto, aby środowisku lokalnym jak najwięcej instytucji pomagających włączało się we wsparcie takiej rodziny.

Nie należy również zapominać o działaniach o charakterze lokalnym i ogólnokrajowym mających na celu podnoszenie wiedzy i świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy domowej. Działania takie przyczynią się z pewnością do zwiększenia wiedzy o skali zjawiska i w wielu przypadkach do przerwania przemocy domowej.

Oszacowanie zjawiska przemocy w Gminie Czerwonak jest możliwe między innymi dzięki danym pochodzącym z Zespołu Interdyscyplinarnego oraz danym z działalności grup roboczych tegoż zespołu, ponadto dzięki funkcjonowaniu w Gminie procedury „Niebieskie Karty”, której obowiązek stosowania nałożyło Rozporządzenie Rady Ministrów z 2011 roku. Przedstawione poniżej dane pochodzą z instytucji, które wchodzi w skład Zespołu Interdyscyplinarnego: Z Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czerwonaku, Policji, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Służby Zdrowia oraz szkół z terenu Gminy Czerwonak.

A) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czerwonaku

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czerwonaku jako jedna z instytucji wchodząca w skład Zespołu Interdyscyplinarnego dysponuje danymi dotyczącymi występowania przemocy domowej, która występowała w okresie od 2011 do 2013 roku.

Tabela Nr 1

DANE DOTYCZĄCE ZJAWISKA PRZEMOCY - GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W CZERWONAKU

ROK	2011	2012	2013
Ilość rodzin, gdzie zdiagnozowano przemoc domową,	44	59	51
Ilość osób w tych rodzinach,	125	188	160
<ul style="list-style-type: none"> • stan na koniec września 2013 roku, • wobec członków rodzin pracownicy socjalni GOPS podejmowali różnego rodzaju działania pomocowe z zakresu pomocy finansowej i pracy socjalnej. 			

Źródło: GOPS w Czerwonaku.

Z danych zawartych w tabeli wynika, że obserwujemy tendencję zwyżkową jeśli chodzi o występowanie zjawiska przemocy, zwiększa się ilość rodzin (ich liczebność), w których zdiagnozowano zjawisko przemocy domowej. A co za tym idzie zwiększa się ilość działań skierowanych na rodzinę. W przypadku rodziny, w której występuje zjawisko przemocy należy kierować się zasadą obejmowania pomocą i wsparciem wszystkich członków rodziny.

B) Policja w Czerwonaku

Komenda Policji jest jednym z głównych źródeł informacji na temat zjawiska przemocy, poniższe dane obrazują sytuację w Gminie Czerwonak dotyczącą ilości przestępstw, ilości Niebieskich Kart i interwencji.

Tabela Nr 2

PRZESTĘPSTWA ZWIĄZANE Z PRZEMOCĄ I NADUŻYWANIEM ALKOHOLU

Lata	Ilość przestępstw
2011-2013	68

Tabela Nr 3

INTERWENCJE ZWIĄZANE Z WYSTĘPOWANIEM PRZEMOCY DOMOWEJ

Lata	Ilość interwencji związanych z występowaniem przemocy domowej
2011-2013	779

Źródło: Komenda Policji w Czerwonaku (dane pochodzą z końca września 2013r.)

C) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czerwonaku

Dane pochodzące z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wskazują na silną korelację pomiędzy prowadzeniem nietrzeźwego stylu życia, występowaniem zespołu zależności alkoholowej u członków rodziny z współistnieniem zjawiska przemocy domowej.

Tabela Nr 4

PRZEMOC DOMOWA ZDIAGNOZOWANA PODCZAS PROCEDUR GKRPA W LATACH 2011-2013

Lata	Diagnoza przemocy
2011-2013	33

Tabela Nr 5

DEMORALIZACJA NIELETNICH

Lata	Ilość wniosków do GKRPA
2011-2013	26

Tabela Nr 6

ILOŚĆ WNIOSKÓW PROKURATORA DO GKRPA KIERUJĄCYCH NA LECZENIE ODWYKOWE W ZWIĄZKU Z PRZEMOCĄ DOMOWĄ

Lata	Ilość - Wnioski prokuratora
2011-2013	3

Źródło: GKRPA w Czerwonaku

D) Służba Zdrowia w Czerwonaku

Jak wynika z informacji uzyskanych z placówek służby zdrowia z terenu Gminy Czerwonak niewiele zgłoszeń dotyczących przemocy pochodzi z tego źródła. W okresie od 2011 roku do 2013 roku instytucje te założyły 1 Niebieską kartę oraz kilka razy zgłaszały sytuacje, w których dochodziło do zagrożenia zdrowia i życia, w szczególności dotyczyło to dzieci.

E) Oświata w Gminie Czerwonak

Kolejnym źródłem informacji w obszarze zjawiska przemocy jest oświata. W szkołach na terenie Gminy Czerwonak w przedstawianym okresie zaobserwowano 114 zdarzeń, których powodem były zachowania agresywne, „przemocowe” ze strony uczniów. W związku z występowaniem przemocy i zachowań agresywnych uczniów 11 razy we wspomnianym okresie wzywano Policję, aby podjęła odpowiednie czynności. Dyrektorzy tylko w 3 przypadkach noszących znamiona przemocy zdecydowali się na wszczęcie procedury „Niebieskie Karty”.

ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY W GMINIE CZERWONAK

Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Czerwonak został powołany Uchwałą Rady Gminy w Czerwonaku w 2011 roku. W okresie od 2011 do 2013 spotykał się 11 razy. Głównym celem pierwszych posiedzeń Zespołu było określenie kompetencji i zadań, a następnie procedur przeciwdziałania przemocy przez instytucje wchodzące w skład Zespołu. Ponadto prace Zespołu nakierowane były na zintegrowanie działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez stałą współpracę placówek oświatowych, jednostek pomocy społecznej, służby zdrowia, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, policji, Sądu Rejonowego i kuratorów sądowych. W ramach działania Zespołu Interdyscyplinarnego powoływane były grupy robocze.

W minionym okresie członkowie grup roboczych spotykali się 116 razy. Dominującym celem spotkań grup roboczych było podejmowanie działań dążących do przerwania przemocy, zapobiegania kolejnym aktom agresji i przemocy, a także minimalizowanie skutków wspomnianych zjawisk. Od 2011 roku do 2013 roku Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego przyjął 68 zgłoszeń przemocy w postaci Niebieskich Kart. Zespół Interdyscyplinarny zawiadomił 2 razy prokuraturę o podejrzeniu występowania przestępstwa przemocy. W ramach procedury „Niebieskie Karty” odnotowaliśmy 7 interwencji kryzysowych, na skutek których 16 osób (w tym 11 dzieci) umieszczono w Ośrodku Interwencji Kryzysowej. Dwoje dzieci zostało interwencyjnie umieszczonych w placówce opiekuńczo-wychowawczej i rodzinie zastępczej.

NIEBIESKIE KARTY W GMINIE CZERWONAK W LATACH 2011-2013

Lata	Instytucja	Ilość Niebieskich Kart
2011-2013	GOPS	44
	POLICJA	18
	GKRPA	2
	OŚWIATA	3
	SŁUŻBA ZDROWIA	1
ŁĄCZNIE		68

III. WSTĘPNE ZAŁOŻENIA SYSTEMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE**1. Założenia systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie:**

- a) Zapewnienie osobom doznającym przemocy bezpieczeństwa i profesjonalnej pomocy,
- b) Za przemoc zawsze odpowiedzialny jest sprawca przemocy,
- c) Nikt nie ma prawa stosować przemocy wobec drugiego człowieka,
- d) Nie ma żadnego uzasadnienia ani usprawiedliwienia przemocy domowej,
- e) Zrozumienie reakcji ofiary,
- f) Podstawowym zadaniem jest zatrzymanie przemocy.

2. Zadania gminy w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie są realizowane przez organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego na zasadach określonych w przepisach ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej i ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Do zadań własnych gminy należy w szczególności:

- a) Tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- b) Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- c) Opracowywanie i realizacja programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie,
- d) Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia,
- e) Działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie,
- f) Tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

3. Budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy

Lokalny system przeciwdziałania przemocy w rodzinie rozumiany jako zespół instytucji w środowisku lokalnym działających na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy, wraz z ich potencjałem kadrowym, kompetencyjnym, wiedzą i umiejętnościami, instrumentami pomocy i wsparcia, procedurami postępowania, zasobami rzeczowymi i finansowymi, wzajemnie ze sobą współpracujących w sposób skoordynowany.

4. Cele tworzenia i rozwijania lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie:

- a) Ograniczenie rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinie,
- b) Podniesienie skuteczności interwencji wobec problemu przemocy,
- c) Rozwój oferty pomocowej dla rodzin uwikłanych w przemoc,
- d) Integracja działań instytucji wobec problemu przemocy w rodzinie,
- e) Rozwój wiedzy, kompetencji, umiejętności reagowania wobec problemu przemocy,
- f) Podniesienie poziomu świadomości społecznej na temat problemu przemocy w rodzinie.

5. Elementy lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie:

- a) zasoby instytucjonalne – instytucje i organizacje zajmujące się problemem przemocy w rodzinie wraz z potencjałem organizacyjnym,
- b) zasoby ludzkie – specjaliści z różnych dziedzin,
- c) instrumenty pomocowe i sieć wsparcia,
- d) zespół interdyscyplinarny o znaczeniu strategicznym i zadaniowym,
- e) diagnoza zjawiska przemocy w środowisku lokalnym – skala problemu, mapa zasobów i potrzeb,
- f) niniejszy Program.

IV.ZASOBY GMINY CZERWONAK W ZAKRESIE PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE

1.Zasoby instytucjonalne:

- a) Zespół Interdyscyplinarny Gminy Czerwonak,
- b) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Czerwonaku,
- c) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Czerwonaku,
- d) Komisariat Policji w Czerwonaku,
- e) Straż Gminna w Czerwonaku,
- f) Placówki oświatowe,
- g) Placówki ochrony zdrowia,
- h) Organizacje pozarządowe i instytucje kościelne.

2. Mocne strony:

- a) Dobrze przygotowana i stale doskonaląca umiejętności kadra instytucji działających na rzecz rodziny,
- b) Znajomość problemu i dobrze działające służby zajmujące się profilaktyką i wsparciem rodzin zagrożonych patologiami,
- c) Poparcie działań i współpraca z samorządem gminnym.

3. Słabe strony:

- a) Brak wypracowanych systemów wspomagania działań profilaktycznych,
- b) Brak spójnego systemu współpracy pomiędzy podmiotami działającymi na rzecz rodzin zagrożonych przemocą,
- c) Brak organizacji samorządowych zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy,
- d) Brak mieszkań chronionych,
- e) Brak skoordynowanej pomocy dla rodzin, gdzie występuje przemoc lub zagrożonych jej występowaniem ukierunkowanej na usamodzielnianie rodzin (od udzielenia schronienia poprzez terapię do samodzielności),
- f) Niechęć do podejmowania terapii przez członków rodzin, gdzie występuje przemoc.

4. Zagrożenia:

- a) Słaba kondycja ekonomiczna rodzin,
- b) Negatywne wzorce zachowań społecznych,
- c) Negatywne położenie członków rodzin, w których występuje przemoc uniemożliwiające im włączenie się do nurtu życia społecznego : brak lub niskie wykształcenie, brak kompetencji i umiejętności zawodowych, brak wsparcia w rodzinach pochodzenia, brak mieszkania, niski poziom mobilności społecznej itd.
- d) Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych rodzin,
- e) Problemy związane z uzależnieniami członków rodzin.

V. KIERUNKI DZIAŁAŃ PROGRAMU

1. Budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy,
2. Tworzenie strategii interwencyjnych dla osób doświadczających przemocy w rodzinie,
3. Budowanie systemu wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie,
4. Kształtowanie postaw społeczności lokalnej wolnych od przemocy:
 - a) działania edukacyjne,
 - b) działania profilaktyczne,
 - c) działania informacyjne,
5. Profesjonalizacja kadr związanych z pracą w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
8. Dostosowywanie działań programu w zakresie interwencji, informacji, edukacji, budowania systemu i działań zespołu interdyscyplinarnego do projektowanych zmian w przepisach prawnych.

VI. CELE PROGRAMU

CEL GŁÓWNY:

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy oraz ochrona ofiar przemocy w rodzinie.

CELE SZCZEGÓŁOWE:

1. Skuteczne i efektywne zwalczanie przemocy w rodzinie,
2. Zapewnienie osobom doznającym przemocy bezpieczeństwa i skutecznej pomocy,
3. Zapewnienie interdyscyplinarnych szkoleń dla służb zajmujących się problemem przemocy,
4. Zmiana postawy mieszkańców wobec przemocy w rodzinie poprzez działania informacyjno – edukacyjne.

VII. ZADANIA PROGRAMU

Lp.	ZADANIE	OPIS ZADANIA	TERMIN REALIZACJI	REALIZATOR LUB KOORDYNATOR KOSZT ZADANIA
I. ZADANIA NA RZECZ OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE				
1.	Powołanie grupy terapeutycznej dla ofiar przemocy,	Grupa terapeutyczna: Dla ofiar przemocy, 1) Umożliwiająca uzyskanie pomocy w zakresie odzyskania decyzyjności, podejmowania autonomicznych wyborów. 2) Zawierająca w tematyce elementy umiejętności i kompetencji społecznych. 3) W okresie programowym działająca przynajmniej raz w roku, dla grupy około 10 osobowej.	2014-2020	<ul style="list-style-type: none"> • Dyrektor GOPS, • Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego,
2.	Powołanie grupy wsparcia dla ofiar przemocy,	Grupa wsparcia: Spełniająca cel terapeutyczny oraz edukacyjno-poznawczy.	2014-2020	<ul style="list-style-type: none"> • Dyrektor GOPS,
3.	Udział ofiar przemocy w kursie samoobrony.	Kurs samoobrony dla ofiar przemocy: Udział w kursie ma na celu umożliwić uczestnikom nabywanie umiejętności obrony w różnych okolicznościach, ponadto ma być okazją do rozładowania negatywnych emocji.	2014-2020	<ul style="list-style-type: none"> • Dyrektor GOPS
II. ZADANIA NA RZECZ SPRAWCÓW PRZEMOCY				
1.	Powołanie grupy terapeutycznej dla sprawców przemocy.	Grupa terapeutyczna: Dla sprawców przemocy, działania korygujące agresywne zachowania sprawców przemocy.	2014-2020	<ul style="list-style-type: none"> • Dyrektor GOPS, • Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego,

III.	ZADANIA ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO			
1.	Prowadzenie przez Zespół Interdyscyplinarny zintegrowanych i skoordynowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	<ul style="list-style-type: none"> • Podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie, mających na celu zapobieganie zjawisku, • Diagnozowanie problemu przemocy, • Inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, • Opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach, • Rozpowszechnianie informacji o instytucjach oraz możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym, • Monitorowanie sytuacji rodzin, w których istnieje zagrożenie wystąpienie zjawiska przemocy oraz rodzin, w których dochodzi do przemocy, • Prowadzenie dokumentacji działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz efektów tych działań. 	2014-2020	<ul style="list-style-type: none"> • Zespół Interdyscyplinarny,
IV.	ZADANIA WYNIKAJĄCE Z REALIZACJI PROGRAMÓW OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE			
1.	Realizacja programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie.	<ul style="list-style-type: none"> • Kierowanie ofiar do prawnika, psychologa, terapeuty działających w GOPS, • Współpraca z instytucjami działającymi na rzecz ofiar i sprawców przemocy domowej, • Określenie sposobu rozwiązywania problemów związanych z przemocą, dotyczących indywidualnych środowisk, • Tworzenie warunków dla rozwoju grupy samopomocowej dla ofiar przemocy oraz innych działań wspierających ofiary przemocy domowej, • Kierowanie na grupy wsparcia ofiar przemocy, • Praca socjalna z osobami doznającymi przemocy. 	2014-2020	<ul style="list-style-type: none"> • Dyrektor GOPS,
V. ZADANIA NAKIEROWANE NA REALIZATORÓW PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY				
	Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy.	<ul style="list-style-type: none"> • Systematyczne szkolenia wszystkich przedstawicieli służb podejmujących działania na rzecz rodzin uwikłanych w przemoc, w szczególności w zakresie 	<ul style="list-style-type: none"> • Dwa razy do roku, • Na każdym spotkaniu ZI występuje 1 	<ul style="list-style-type: none"> • Zespół interdyscyplinarny,

		<p>diagnozowania przemocy w rodzinie, realizacji Procedury „Niebieskie Karty” i prowadzenia interwencji kryzysowej,</p> <ul style="list-style-type: none"> • Cykliczne zapraszanie przedstawicieli różnych służb celem szkolenia wewnątrz Zespołu Interdyscyplinarnego. 	specjalista,	
VI. ZADANIA ZWIĄZANE ZE ZMIANĄ POSTAW MIESZKAŃCÓW WOBEC ZJAWISKA PRZEMOCY DOMOWEJ, POPRZEZ DZIAŁANIA INFORMACYJNO-EDUKACYJNE				
1.	Realizacja konferencji tematycznych, forum, paneli dyskusyjnych otwartych dla wszystkich mieszkańców gminy Czerwonak	<ul style="list-style-type: none"> • Konferencje, • Panele dyskusyjne, • Fora, • Spotkania dla mieszkańców, • Rozpowszechnianie materiałów edukacyjnych – broszur, ulotek, • Dostarczanie informacji o instytucjach udzielających pomocy i wsparcia ofiarom przemocy w rodzinie, • Umieszczanie informacji na stronach internetowych UG, GOPS. 	<ul style="list-style-type: none"> • 2014-2020 Przynajmniej raz do roku	<ul style="list-style-type: none"> • Zespół interdyscyplinarny,
VII.	ZADANIA ZWIĄZANE Z PROFILAKTYKĄ ZJAWISKA PRZEMOCY NA TERENIE GMINY CZERWONAK			
1.	Profilaktyka w szkołach podstawowych, gimnazjach dla uczniów oraz rodziców	<ul style="list-style-type: none"> • Ujęcie tematyki profilaktyki przemocy w już realizowanych zajęciach np.: „Spójrz Inaczej”, zajęciach socjoterapeutycznych oraz innych działaniach profilaktycznych w szkołach, • Spotkania, konferencje tematyczne dla rodziców. 	2014-2020	<ul style="list-style-type: none"> • Dyrektor GOPS, • Dyrektorzy szkół,

VIII. FINANSOWANIE PROGRAMU

Źródłem finansowania Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Czerwonak są:

1. Środki własne gminy:
 - a) będące w budżecie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czerwonaku na realizację zadań przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
 - b) pochodzące z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych
3. Środki unijne na realizację działań przeciwdziałania przemocy.
4. Środki pozyskiwane w związku z przystępowaniem do konkursów.